Definitio per similitudinem non est insensu.

Si verò nescius est, quo pacto sinceram imaginem subijciat oculis, eius ipsius quod minime dignoscere potuit? Sed has argutias ratio & vsus doctissimorum hominum refellit, qui plurimum non modò ad delectandum sed etiã ad persuadendum in definitionibus, per similitudinem esse subsidij. Rei etenim cognitionem confusam, veluti quibusdam radijs vestunt, & suavius in animos mentemque intrinsecus perlabuntur. Quòd si ea esset humani ingenij felicitas, vt vel latentis qualis que rerum naturas cognosceret, tamen non inutilis esset definitio, quandoquidem & expressis vultum, quos viuos intueri licet, effigies in picturis, (tanta est similitudinis illecebra) diligimus, & miramur.

Vide Cicero in Topicis lib. 2.

Vide Chrysostomus in hom. 2. 4.

Erit igitur huius definitionis vsus, vbi non quid res sit, exiliter & enucleatè queritur, sed vbi iam nota exquisitis similitudinum ornamentis est decoranda. Parum est si dicas, mens irati, mens est inquieta, & tumultuosa. Hoc ornatius, si cum D. Chrysostomo eloquaris: Mens irati, forum est plenum tumultu, vbi multus est euntium & redeuntium clamor, camelorum ac asinorum fremitus, argentariorũ & arariorum utrinque eudentiũ strepitus. Cõtra mens tranquilla, & mitis, vertex est quiescens montis, qui elementiorum cœli auram nactus est, pueros solis radios, limpidas fontium scaturigines, multasque florum amœnitates; & ista quantam habent dignitatem?

D. Chrysostomus in Homil. in venerabile & vniuersali enucleat.

Σταυρός Χριστιανῶν ἐλπίς, σταυρός τυφλῶν ὁδηγός, σταυρός ἀσπλαγχνῶν ἐλεητής, σταυρός ὁ νικῶν τὸ πλάνημένον ὄσος, σταυρός ἀδικημάτων ἐκδικῶν, σταυρός πηλοῦ χαλκός, σταυρός ὑπεργράνων ἀντίταγμα, σταυρός δακρυόντων ἐλευθερία, σταυρός βαρβάρων φιλανθρωπία, σταυρός βασιλέων μεγαλοπρέπεια, σταυρός ἀνέμων νόμος, σταυρός οὐρανῶν ἀσφάλεια, σταυρός ὁπποῦν ἀγαθὰ μαχητόν, σταυρός εἰδωλῶν χειρῶν ἀφαιρεσις, σταυρός βασιλῶν ἀναβολή, σταυρός κνίσσης ἀφανισμός, σταυρός Ἑλλήνων γνῶσις, σταυρός ἐθνῶν σωτηρία, σταυρός πολεμικῶν βοηθία, σταυρός χειμαζομένων εὐδελιμή, σταυρός πλεόντων κυβερνήσις, σταυρός ὀρφανῶν πατήρ, σταυρός ἀγγέλων ὑμολογία, σταυρός διαβολῶν πῶσις, σταυρός δαιμόνων δεξιότης, quæ omnia intellectu facilia sunt.

Vides quæ in hac definitione diuitiæ, quot

conglobatæ similitudines? Differunt autem à similitudine, quòd in similitudine res dicatur per imaginem, & comparisonem: hic sine cõparatione affirmetur. Consuetum est autem SS. Patribus ita definire in *usu*, vt, ambitio est futile malum, secretum virus, doli artifex, mater hypocrisis, liuoris parens, vitiorum origo, tinea sanctitatis.

Bern. de consil. l. 3.

De Definitione per Negationem.

CAPVT XXII.

Vltimum genus definitionis fit per negationem, vbi orator exprimendo quid res non sit, auditoribus colligendum relinquit quid sit. Vt quid sit libertas queris? nulli res feruire, nulli necessitati, nullis casibus. Seneca ad Lucilium. Est illud vtilitatis in diuinis definitionibus: & disertissimè expressit Maximus Tyrius, pulchrum Deum dicam, & pulcherrimum omnium pulcherrimum. Haud quidem pulchrum corpus, sed vnde pulchritudo in corpora emanat, neque etiam pulchrum pratum, sed vnde, & prata, & amnes, & mare, cœlum ipsum, cœlestesque Dij pulchritudinem decerpunt. Inde enim pulchritudo omnis, tantquam ex perenni, purissimoque fonte, ad nos vsque perlabitur, tantumque, aut fortitudinis, aut firmitatis, aut salutis rebus in singulis, quantum ab eo fonte resperguntur. Ex quo si nihil hauriant, continuo turpes, dissolutæ, corruptæque tabescunt. Hoc tibi si satis est, Deum inspexisti. Sin minus, quæ non alia poterunt eiusdem naturæ interpretationem proferre? Fac in eo, nec magnitudinem, nec colorem, nec figuram aliquam cogites, non aliud præterea quicquam, quod materia pati consuevit. Ex quo fit etiam, vt ea diuinæ naturæ præstantia suarum tenebrarum latibulo inclusa, ratione nostri (Non) aut (nihil) appelletur, vt nonnulli philosophantur in hunc Exodi locum. Estne Dominus in nobis?

Maximus Tyrius in orat. de Deo.

Deus יי

יְהוָה אֱלֹהֵינוּ

Neque verò tantum his negationibus, sed casto plerumque silentio vtuntur oratores, tanta Dei maiestate percussi: & præclare vbi nos psalm. 67. legimus. Te decet hymnus Deus in Sion. Verba Davidis Hebraica sonant Tibi silentium iam Deus in Sion כְּשֵׁי שִׁתְּמוֹת אֱלֹהִים תְּהִיָּה לָנוּ שִׁתְּמוֹת קוֹלֵנוּ quod silentium.

silentium efficacissimum est. vnde Moyses (vt notat Zoar. in 14. Exod.) licet corde orare, dicitur clamare, quia silentio tam grandi nihil vehementius.

νεκρῶν ἀνάστασι, χαλῶν βακτηρία, βασιλευσ μαγελοσπερεται, μοναζόντων δαρο, γυμνη τευόντων σκεπη.

De modo amplificanda definitionis.

Ac primum de amplificacione per synonymiam.

CAVTV XXIII

EX his varios amplificandæ definitionis locos est colligere: Adde & illam, quæ per figuras fieri solet amplificatonem, cuius primus modus est Synonymia, quæ in definitionibus per similitudinem vtitissima est, & cum Anonomasia, seu pronunciarione percommodè temperatur. Tale est illud Cicero nis pro Milone, ubi curiam describit templum sanctitatis, amplitudinis, meatus, consilij publici, caput vrbis, aram sociorum, portum omnium gentium, sedem ab vniuerso populo Romano concessam vni ordini. Habet hæc definitio ornatum, & pompam, estque ad amplificaciones nata, & à SS. PP. persæpè vsurpata.